
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 89 del 11/12/2013  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

682 
  

  
12/12/2013  

AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO - 31.12.2013-31.12.2014. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG RCA: Z3E0CC9E91; CIG RCT/O: 
ZDE0CC9F88; CIG INFORTUNI CUMULATIVA: Z450CCA16F; C IG 
KASKO: ZEB0CCA20E  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di previsione 
2013, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2013; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 12.11.2009 con la quale è stata disposta 
l’adesione, per il quinquennio successivo, al servizio gratuito di consulenza e gestione dei rischi 
assicurativi, prestato secondo le modalità  definite per il tramite di accordo con l’Associazione 
Nazionale Piccoli Comuni Italiani (A.N.P.C.I.);  
VISTA  la Determinazione  del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 82 del 
12.11.2009 con la quale è stato conferito alla Società GPA Assiparos S.p.A. di Milano, iscritta nel 
registro unico degli intermediari di Assicurazione di cui  all’art. 109 del D. Lgs. 209/2005, 
l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei 
contratti relativi a rischi assicurativi di interesse dell’Ente;  
VISTA  la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 86 del 
05.12.2013 (N.G.R. 659 del 05.12.2013) di presa d’atto della conclusione del contratto d’affitto di 
ramo d’azienda tra Verconsult S.p.A. (gia G.P.A. S.p.A.) ed ASSITECA S.p.A.; 
VISTO  il D. Lgs. n. 163/2006, ed in particolare l’art. 125 il quale disciplina “Lavori, servizi e 
forniture in economia”, prevedendo tra le forme di affidamento dei servizi in economia il cottimo 
fiduciario; 



 

 

VISTO  in particolare il comma 11 dell’art. 125 il quale testualmente recita;  “Per  servizi  o  
forniture  di  importo  pari  o  superiore  a ((quarantamila  euro))  e  fino  alle  soglie  di  cui  al  
comma  9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene  nel  rispetto  dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità  di  trattamento,  previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono  in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base  di  indagini  di 
mercato ovvero tramite elenchi  di  operatori  economici  predisposti dalla stazione appaltante. 
Per  servizi  o  forniture  inferiori  a  ((quarantamila  euro)), è consentito  l'affidamento  diretto  da  
parte  del  responsabile  del procedimento. ”;  
VISTO  il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 12.09.2011, in particolare l’art. 5; 
VISTA  la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi con la quale 
è stato aggiudicato l’appalto per l’affidamento dei Servizi Assicurativi dal 31.12.2010 al 
31.12.2013; 
CONSIDERATO  che, essendo in prossimità della scadenza triennale delle quattro polizze 
assicurative in essere nell’Ente, relative a RCT/O, RCA, Infortuni cumulativa e Kasko, in scadenza 
al 31.12.2013, si presenta la necessità di procedere all’individuazione delle compagnie assicurative 
che garantiscano, alle migliori condizioni, la copertura assicurativa dei rischi in capo all’Ente;  
CONSIDERATA  la necessità di indire procedura al fine di non incorrere in soluzione di continuità 
nella copertura dei rischi di interesse dell’Ente; 
VISTI  gli articoli n. 11 del decreto legislativo n. 163/06 e n. 192  del Testo Unico degli Enti locali 
di cui al decreto legislativo n. 267/2000; 
DATO ATTO di non aver provveduto, per mero errore, ad adottare apposito atto di determinazione 
a contrarre, ma di aver demandato per le vie brevi al Broker, di cui sopra, il compito di espletare la 
procedura di affidamento del Servizio assicurativo per il periodo 31.12.2013 – 31.12.2013; 
RITENUTO , pertanto, di riassumere nel presente atto gli elementi necessari e principali dell’atto di 
determinazione della volontà a contrarre precisando che: 

- lo scopo della procedura è quello di garantire all’Ente le coperture assicurative 
obbligatorie in modo da evitare soluzioni di continuità nella copertura stessa per le 
quattro polizze attive relative a RCT/O, RCA, Infortuni cumulativa e Kasko in scadenza 
al 31.12.2013; 

- l’importo annuo complessivo presunto del servizio di che trattasi è pari a € 10.000,00,  
- la durata del contratto è annuale, dal 31.12.2013 al 31.12.2014; 
- l’affidamento in economia nella forma del cottimo fiduciario è ritenuta la modalità di 

scelta del contraente più appropriata in considerazione dell’importo delle polizze; 
- l’espletamento della procedura è affidato all’intermediario assicurativo sopra 

identificato, che svolge l’indagine di mercato preordinata all’individuazione del 
contraente con la modalità del cottimo fiduciario, secondo il disciplinare predisposto 
dallo stesso Broker; 

ACQUISITO dal sito dell’AVCP il Codice Identificativo di Gara relativo ad ogni singolo lotto: 
RCA: Z3E0CC9E91; 
RCT/O: ZDE0CC9F88; 
INFORTUNI CUMULATIVA: Z450CCA16F; 
KASKO: ZEB0CCA20E; 
ACQUISITE, con prot. n. 3338 del 04.11.2013,  ed esaminate le risultanze dell’indagine di 
mercato, con invito di almeno 5 ditte, disposta dal Broker assicurativo, meglio identificato nei punti 
che precedono, dalle quali emerge che gli operatori invitati sono: 
Unipol Assicurazioni - Agenzia di Tortolì; 
Cattolica Assicurazioni – Agenzia Generale di Sassari; 
Vittoria Assicurazioni – Milano; 
Groupama Assicurazioni – Agenzia di Cagliari; 
Zurich Insurance (Pragma Servizi srl) – Agenzia CA003 Cagliari ; 



 

 

Allianz Ras Assicurazioni – Agenzia Oggianu Ass.ni Cagliari; 
Lloyd’s –All Riscks Srl – Agenzia Giuseppe Muggianu Cagliari; 
DATO ATTO  che tra gli operatori invitati soltanto tre hanno presentato quotazioni, così come 
risulta dal materiale depositato agli atti dell’Ente che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, riassunto nel seguente prospetto: 
 
 UNIPOL CATTOLICA VITTORIA GROUPAMA ZURICH ALLIANZ L LOID’S 
        
RCA 2 mezzi € 1.200,00       
RCT/O € 5.365,00    € 7.020,00  5.800,00 
INFORTUNI € 644,00    € 410,00   
KASKO € 1.200,00       

 
RILEVATO che, per espressa precisazione scritta dell’intermediario assicurativo, le modifiche 
richieste dalle compagnie assicurative ai capitolati non sono da considerarsi sostanziali e pertanto 
non sono tali da comportare l’esclusione;  
CONSIDERATO  che il disciplinare predisposto dal Broker prevede l’ammissione delle sole 
offerte al ribasso e che, di conseguenza, il criterio di aggiudicazione è il prezzo più basso; 
RITENUTO , pertanto, in conformità a quanto risulta nel prospetto che precede ed al criterio di 
aggiudicazione determinato nel disciplinare, di affidare il servizio Assicurativo relativo alla 
copertura dei rischi di interesse dell’Ente all’operatore economico che ha offerto il prezzo più basso 
per singolo lotto; 
RITENUTO  doveroso provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa presunta in € 
10.000,00 in quanto le polizze RCT/O, Kasko e Infortuni Cumulativa; 
VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO  lo Statuto dell’Ente; 
VISTO  il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO  che le risultanze dell’indagine di mercato disposta dall’Intermediario assicurativo 
dell’Ente sono riportate nel prospetto che segue: 
 
 UNIPOL CATTOLICA VITTORIA GROUPAMA ZURICH ALLIANZ L LOID’S 
        
RCA 2 mezzi € 1.200,00       
RCT/O € 5.365,00    € 7.020,00  5.800,00 
INFORTUNI € 644,00    € 410,00   
KASKO € 1.200,00       

 
DI PRENDERE ATTO, per espressa precisazione scritta dell’intermediario assicurativo, che le 
modifiche richieste dalle compagnie assicurative ai capitolati non sono da considerarsi sostanziali e 
pertanto non tali da comportare l’esclusione;  
DI AFFIDARE,  in conformità a quanto risulta nel prospetto che precede ed al criterio di 
aggiudicazione determinato nel disciplinare, il servizio Assicurativo relativo alla copertura dei 
rischi di interesse dell’Ente alla compagnia assicurativa: 
Unipol Assicurazioni - Agenzia di Tortolì per quanto concerne le polizze: 

• RCA per due mezzi di proprietà dell’Ente; 
• RCT/O; 
• Kasko; 

Zurich Insurance (Pragma Servizi S.r.L.) – Agenzia CA003 Cagliari per quanto concerne la polizza: 
• Infortuni Cumulativa; 

DI PRECISARE: 



 

 

• che con il presente affidamento è garantita la copertura assicurativa per i rischi a carico 
dell’Ente per il periodo 31.12.2013-31.12.2014; 

• che le polizze RCT/O, Kasko ed Infortuni cumulativa, avendo dei premi convenuti in tutto 
o in parte sulla base di elementi di rischio variabile, sono soggette a regolazione del premio 
alla fine del periodo assicurativo; 

DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa di € 10.000,00; 
DI IMPUTARE  la spesa di € 10.000,00 al Tit.1, Funz. 01, Serv. 02, Int. 03, Cap. 01047 del 
Bilancio di previsione 2013, il quale presenta una sufficiente disponibilità;  
DI INVIARE  copia del presente atto alla ASSITECA S.p.A. Internazionale di Brokeraggio 
Assicurativo con sede a Milano, per gli adempimenti di competenza; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,12/12/2013             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 37 del 16/09/2013. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,11/12/2013             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 13/12/2013  
  
Ussassai,13/12/2013             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


